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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá školní integrací dětí s mentálním postižením. Teoretická

část se zabývá charakteristikou žáka s mentálním postižením a popisuje český vzdělávací

systém z hlediska možností vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami.

Teoretická část se dále zabývá postoji vrstevníků, učitelů a rodičů k integraci žáka

s mentálním postižením.

Praktická část seznamuje s výsledky pozorování uskutečněného v deváté třídě,

kde je integrován žák s mentálním postižením. Na základě získaných údajů je možné potvrdit,

že mentálně postižený žák se nesetkává s přijetím do vrstevnické skupiny. Na základě

pozorování byly charakterizovány vztahy vrstevníků k mentálně postiženému žákovi v běžné

škole a role učitelů při podpoře začlenění žáka s mentálním postižením do skupiny vrstevníků.

Annotation

This dissertation discusses the integration of pupils with learning disabilities

into mainstream schools. The theoretical part of this study focuses on the characteristics

of a pupil with learning disabilities and the description of the Czech educational system

for pupils with special needs. The theoretical part further deals with the attitudes of peers,

teachers and parents towards the integration of pupils with learning disabilities.

The practical part is based on the results of an observation in a ninth-grade class, where

a pupil with learning disabilities is integrated. On the basis of the gathered data, it can be

confirmed that there is low acceptance of the disabled pupil by his peer group. Following

an analysis of the data the nature of peer relations with a pupil with learning disabilities

in a mainstream school was characterised as well as the role of teachers in supporting

the pupil in the participation within the peer group.
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PŘEDMLUVA

Listina základních práv a svobod praví, že právo na vzdělání má každý a povinností státu

je zajistit jeho naplnění. Každý člověk je ale jiný, má tedy i jiné možnosti vzdělávání

a potřebuje jiné vzdělávací podmínky. Není jednoduché zajistit optimální vzdělávací

podmínky každému. Zvlášť obtížné je to v případě, kdy vzdělávání brání postižení, především

pak, jde-li o postižení intelektu.

Integrace a inkluze jsou v současnosti slova skloňovaná ve všech pádech všude tam,

kde se mluví o vzdělávání postižených. Jako jedna z výhod integrovaného vzdělávání se často

uvádí „budování tolerance intaktních spolužáků k postiženým žákům“. Po čtyřech letech

zkušeností s osobní asistencí individuálně integrovanému žákovi na druhém stupni běžné

základní školy jsem k tomuto tvrzení poněkud skeptická. Domnívám se, že přínosy integrace

jsou v současné době přeceňovány.

Zdá se mi, že příliš mnoho hovoříme o tom, jaká by integrace měla být, a zapomínáme

popisovat, jaká integrace skutečně je. Každé rozhodnutí s sebou přináší určité výhody

a nevýhody. V případě rozhodování o vhodném způsobu vzdělávání mentálně postižených

se rozhodně nejedná o volbu jednoduchou, a namísto optimistických předpokladů je někdy

spíše potřeba kritického ohlédnutí. Pouze nadšení nestačí.
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ÚVOD

Práce se zabývá integrací žáků s mentálním postižením se zaměřením na vztahy v třídním

kolektivu.

V úvodních kapitolách je charakterizováno mentální postižení a uvedeny možné způsoby

vzdělávání žáků s mentálním postižením v naší zemi. Další kapitoly se věnují začlenění žáka

s mentálním postižením do třídního kolektivu.

Práce čerpá vedle české také ze zahraniční literatury, kde se problematice integrovaného

vzdělávání dostalo větší pozornosti než u nás. Práce vychází i z konzultací z praxe.

Cílem praktické části bylo popsat vztahy žáků devátého ročníku ke spolužákovi s lehkým

mentálním postižením, který je ve třídě individuálně integrovaný od prvního ročníku.

K získání informací byla použita především metoda pozorování, doplněná rozhovory s třídní

učitelkou a matkou postiženého žáka a analýzou dokumentů souvisejících s integrací žáka.

Výzkum si neklade za cíl hledání obecně platných poznatků o integraci, ale snaží se

prozkoumat jednu z možných cest vzdělávání žáka s mentálním postižením.
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TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

1. Charakteristika mentálního postižení

Mentální postižení či mentální retardace (MR)1 je označení pro stav nedostatečného

rozvinutí (opožďování) intelektuálních schopností jedince, který je trvalý.

1.1 Etiologie mentální retardace

Mentální retardace může mít řadu odlišných příčin. Krejčířová (1997, str. 151) uvádí:

„Především v případě lehké MR může jít i o extrémní variaci normálního rozložení

intelektových schopností v populaci, častěji je však příčinou organické postižení CNS

v prenatálním či perinatálním období nebo genetická vada či projev metabolické poruchy“.

Další možnou příčinou nedostatečného vývoje rozumových schopností je podle Vágnerové

(1997, str. 53) nevyhovující výchovné prostředí, které nenabízí dostatek podnětů k takovému

rozvoji. Tento stav však není trvalý, vhodným působením je možné dosáhnout zlepšení,

a proto je označován jako pseudooligofrenie nebo zdánlivá (nepravá) mentální retardace.

1.2 Klasifikace mentální retardace

10. revize Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN – 10) člení mentální retardaci

následujícím způsobem:

− F 70 lehká mentální retardace (IQ 50 – 69)

− F 71 střední mentální retardace (IQ 35 – 49)

− F 72 těžká mentální retardace (IQ 34 – 20)

− F 73 hluboká mentální retardace (IQ nejvýše 20)

− F 78 jiná mentální retardace (mentální retardace je přidružena k jinému postižení)

− F 79 neurčená mentální retardace (stupeň mentální retardace nelze přesně určit)

1 Pojmy mentální postižení a mentální retardace se často používají jako synonyma a nejinak tomu

bude i v případě této práce.
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Krejčířová (1997, s. 151) k tomu dodává, že stupně mentální retardace byly vytvořeny

umělým členěním, a proto by uvedené hodnoty IQ měly sloužit orientačně.

1.3 Diagnostika mentální retardace

K diagnostice mentálního postižení se obvykle užívá standardizovaných testů inteligence.

Inteligenční kvocient (IQ) vyjadřuje číselně míru inteligence. Je to stonásobek poměru

mentálního věku dosaženého v testu k věku kalendářnímu. (Hartl, Hartlová, 2000, s. 285)

Z toho vyplývá, že míra inteligence jedince není jasně stanovitelná hodnota, protože

jedinec může v testech dosahovat různých výsledků. V psychologickém slovníku najdeme,

že inteligence má mnoho složek a „dodnes je její vymezení závislé na použitém testu“ (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 233). Každý test tedy měří trochu „něco jiného“. Navíc na výsledek testu

má vliv také aktuální rozpoložení jedince. Zjednodušeně řečeno: dnes dosáhnu v testu jiných

výsledků než zítra.

Krejčířová (1997) uvádí, že z důvodu nemožnosti přesného stanovení IQ, by rozhodující

diagnostický význam mělo mít posouzení úrovně zvládání věku přiměřených životních

nároků. Snížená úroveň rozumových schopností vede k nižší schopnosti orientace v sociálním

prostředí a adaptaci na něj. Jedinec tedy dlouhodobě selhává v očekáváních, která jsou na něj

vzhledem k jeho věku okolím kladena. Mezinárodní klasifikace nemocí proto také připouští

stanovení stupně retardace pomocí škály zaměřené na sociální adaptaci.

Vágnerová (1997) uvádí, že inteligence je v populaci rozšířena kontinuálně, bez zjevné

hranice, která by vymezila normální a patologické. To opět poukazuje k tomu, že mentální

postižení je jakási „společenská nedostačivost“ neodpovídající normě.

1.4 Proměny terminologie

Dříve se užívalo také pojmu oligofrenie (slabomyslnost) a pro označení závažnosti

postižení pojmů debilita, imbecilita a idiocie. Postupem času však tato označení získala

pejorativní význam a v současné terminologii jsou z etického hlediska nepoužitelná. Jesenský

(1993) hovoří o tendenci odborníků změnit terminologii a napomoci tak změně postoje

veřejnosti k postiženým. Zároveň však vyjadřuje také obavu, že i nové termíny si postupem
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času získají hanlivý charakter. Tato obava se mi jeví jako oprávněná. Nelze si totiž

nepovšimnout, že podobně jako dříve pojmy debil, imbecil nebo idiot, nabývá v současnosti

hanlivého významu označení „retardovaný“, případně z něj vyplývající zkratka „retard“.
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2. Začlenění do školy a způsob vzdělávání

Žáci s lehkým mentálním postižením jsou (podle § 16, odst. 1 a 2 školského zákona) řazeni


[…]


citově kladné interakce (nebo by se díky nim mohl něco naučit). Nezískává tak pozitivní

zkušenosti s vrstevníky, zůstávají v něm pouze ty negativní. Ve třídě se necítí spokojený

a občas se cítí osamělý. Větší podporu vnímá na straně dívek, jak vyplývá z jeho výpovědí

v dotazníku zadávaném třídní učitelkou. (Přepsaný dotazník je v příloze práce.) Izolovanost

od třídního kolektivu se projevuje i v Martinových vyjádřeních při běžné komunikaci,

kdy si zažil používání výrazu „ty děti“ pro označení spolužáků ze třídy. Nedostatek kladných

interakcí se spolužáky způsobuje budování nepřátelského postoje postiženého k intaktním

vrstevníkům. Výjimečně byly zaznamenány nepřátelské projevy z jeho strany:

„To je dobře, že je to dlouhý, aspoň se ty děti upíšou, když mě zloběj“.

(integrovaný žák s mentálním postižením)

Tolerance tedy chybí, jak ze strany intaktních spolužáků, tak ze strany postiženého žáka.

Od integrovaného žáka však není tolerance vzhledem k jeho postižení tolik vyžadována,

což intaktní vrstevníci vnímají jako nespravedlnost ve smyslu „proč máme být jedinými,

kdo by se měl snažit?“, „co by chtěl, vždyť se sám nesnaží“.

Učitelé mají nepochybně vliv na klima ve třídě a očekává se, že budou žákovi s postižením

pomáhat v začlenění do třídního kolektivu. Ale je otázka, jak toho mají dosáhnout. Zadávání

skupinové práce je provázeno citově zápornými interakcemi a vyšší počet kladných interakcí
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s mentálně postiženým žákem ze strany učitele nevede spolužáky k následování jeho příkladu,

možná je tomu dokonce spíše naopak. Učitelé nakonec postupně ustupují od snah zapojovat

postiženého žáka do skupinových činností.

Mezi učiteli jsou značné rozdíly v přístupu k integrovanému žákovi. Tento výzkum si

nedovoluje vyvozovat závěry o vlivu interakcí učitele s postiženým žákem na vztah

spolužáků. Poukazuje však na fakt, že na druhém stupni neplatí, že spolužáci v přístupu

k mentálně postiženému prostě napodobují učitele.

O přestávkách a povinně volitelných předmětech bylo zaznamenáno více citově kladných

interakcí než v ostatních hodinách. Je to snad způsobeno tím, že spolužáci přestanou být

stresováni z podávání známkovaných výsledků? Nebo je to ukázka toho, že dospívající

spolužáci si chtějí sami budovat vztah k integrovanému žákovi a odmítají navozené interakce?
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ZÁVĚR

Z kapitol teoretické části charakterizujících mentální retardaci vyplývá, že při školní

integraci lze očekávat řadu obtíží v sociálních kontaktech. Školský zákon a příslušné vyhlášky

umožňují ředitelům škol zavedení řady podpůrných opatření, která mají vzdělávání žáků

s mentálním postižením usnadňovat. Přesto je integrace náročnou cestou, na které je třeba

překonávat řadu překážek a hledat odpovědi na množství otázek.

Může se stát, že přes veškerou snahu všech, kdo se na integraci podílí, nemusí být

dosaženo žádoucích výsledků. Tak jako nelze nařídit ani vynutit lásku pro zajištění

spokojeného manželství, stejně tak není možné nařídit ani vynutit pochopení a toleranci

pro zajištění úspěšné integrace.

Myslím, že pedagogické výzkumy by se měly zaměřit na vyhledávání a popisování

problémových situací, aby se otevřel prostor pro diskuzi o nejvhodnějších řešeních.

Jako vhodná metoda pro takové výzkumy se mi jeví právě pozorování, kterého jsem použila

i já ve své práci. Zprostředkované metody většinou budou více vypovídat o tom,

jaká by integrace měla být, než o tom, jaká skutečně je. Domnívám se, že i pro učitele

potýkající se s řadou problémů vyplývajících z integrace by mohlo být zjištění, že podobné

problémy se vyskytují i jinde, větší motivací k dalšímu integračnímu úsilí než seznámení se

s výsledky a průběhem ideální integrace, které vyvolá spíše pocity nedosažitelnosti.
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SLOVNÍK POUŽITÝCH POJM Ů

aberantní - odchylný

balbuties - koktavost

dysfázie (vývojová) – narušení vývoje řeči, porucha schopnosti komunikace

dysartrie – porucha artikulace

echolálie – opakování slov, napodobování řeči bez pochopení významu

fobie – chorobný strach z určité osoby, předmětu, zvířete, jevu

hypotonie – snížené napětí svalu

neurolabilita – nervová nestálost, nevyváženost

obsedantně-kompulzivní symptomy – nutkavá potřeba činit opakovaně určité úkony (rituály)

ostrakismus – vyčleňování jedince z kolektivu, v současném pojetí také první stádium šikany

pejorativní – hanlivý, zhoršující význam
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1. Formulář použité posuzovací škály
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2. Náčrt uspořádání učebny

IŽ – integrovaný žák – obsazené místo
Uč – učitel
As – asistentka – volné místo
IA tabule – interaktivní tabule
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3. Náčrt proměn zasedacího pořádku v průběhu skupinové práce

1. „sezení kolem jedné lavice“ 2. „izolace integrovaného žáka“
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4. Ukázka projevu negativního vztahu intaktních spolužáků k integrovanému

žákovi – poštovní poukázky
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5. Ukázka vztahu integrovaného žáka k třídnímu kolektivu – odpovědi z hodiny

osobnostně sociální výchovy

Jsi ve škole ve společnosti spolužáků rád?

NE

Jak často se cítíš osamělý?

OBČAS

Kolik spolužáků by ti pomohlo s učením?

MARKÉTA

Kolik spolužáků by ti pomohlo, kdyby ti učitel křivdil?

MARKÉTA