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Autorka, Anna Radová, se ve své bakalářské práci rozhodla sledovat možnosti a rizika

integrace žáka s mentálním postižením do běžné školní třídy. Ačkoli je v posledních desetiletích o
dané problematice vedena kontinuální diskuse, bývá problematika, jak autorka naznačuje,
veřejnosti často prezentována v poněkud vágním a jednostranném pojetí. Samotné téma je
v souvislosti s měnícími se trendy, co se týče integrace a inkluze žáků se zdravotními a
výukovými potížemi, závažné a jeho zpracování prostřednictvím přímého dlouhodobého
pozorování je v této odborné oblasti velmi žádoucí a cenné.

Bakalářská práce je členěna do dvou částí – teoretické a empirické. Teoretická část je
strukturována do šesti hlavních kapitol. V první z nich autorka definuje příslušnou terminologii a
charakterizuje mentální postižení s ohledem na jeho etiologii i diagnostiku. Další kapitoly se již
zaměřují na problematiku začlenění žáka s mentálním handicapem do školního prostředí. Autorka
postupně tematizuje možnosti a specifika týkající se jeho vzdělávání (kap. 2), přínos i limity
integrace mezi intaktní spolužáky jak na straně postiženého žáka (kap. 3), tak i na straně
spolužáků (kap. 4). Poslední dvě kapitoly ve stručnosti zmiňují postoje učitelů (kap. 5) a rodičů
(kap. 6) s osobní zkušeností s integrací dítěte s mentálním postižením.

Praktická část obsahuje výzkum, v němž se autorka rozhodla analyzovat míru úspěšnosti
začlenění žáka s mentálním postižením do běžné školní třídy na druhém stupni ZŠ pomocí
dlouhodobého strukturovaného pozorování jeho interakcí se spolužáky a také vzájemné
komunikace s osmi učiteli různých předmětů. Vedle samotného pozorování čerpá také z rozhovorů
s matkou žáka a s jeho třídní učitelkou, dále ze školních písemných dokumentů a produktů, jež
jsou vzhledem k otázce jeho integrace relevantní. Metodologický design tedy odpovídá případové
studii, obsahuje však i prvky etnografického přístupu (dlouhodobé zúčastněné pozorování).

Struktura teoretické části předložené práce byla rozvržena vhodně a vyváženě, autorka
postupuje systematicky, drží se klíčových témat, která zpracovává s velkou citlivostí. Prokazuje
dobrý vhled do sledované problematiky se snahou o nestranný přístup, téma zpracovává s ohledem
na jeho vzdělávací a socializační kontext (např. s ohledem na postoje učitelů a spolužáků i
vzhledem k věkovým specifikům vrstevnické skupiny). Autorka vychází nejen z české literatury,
ale také ze zahraničních výzkumných studií. S informačními zdroji pracuje velmi tvořivě,
poukazuje i na mnohá rizika, na něž odborná literatura věnovaná tématu ne vždy dostatečně
upozorňuje (např. na integrační rizika vyplývající z nedostatečného porozumění určitým sociálním
situacím uvnitř vrstevnické skupiny a ze zájmů odpovídajících spíše věkově mladší populaci).
Text práce je velmi dobře formulován.

Stěžejní část práce tvoří výzkum. Autorka vytvořila záznamový arch sestávající z kladných a
odmítavých komunikačních prvků, které zachytila ze strany spolužáků a učitelů. Na základě
zúčastněného několikaměsíčního pozorování vyhodnocovala jejich výskyt a výsledky analyzovala
pomocí indexu polarity interakcí. Touto metodou dospívá k velmi zajímavým a podnětným
výsledkům a k novým výzkumným otázkám.

Předložená bakalářská práce rozhodně splňuje všechny předepsané požadavky, autorka
prokázala vynikající vhled do zkoumané problematiky. Cenné jsou získané poznatky, ale i otázky,
jež formuluje v diskusní části a v závěru práce. Autorka si je zároveň vědoma limitů zvoleného
přístupu. Vzhledem k výše uvedenému nelze navrhnout výsledné hodnocení bakalářské práce
jinou známkou než
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